

[A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)

1. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)

Ziare.Com

Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului "Formează-ți viitorul prin stagii de practică! - FormPract", în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

2. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă.

Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;

100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;

120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;

60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care, în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

3. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

- 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;
- 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;
- 100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;
- 120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;
- 60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care,

în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

4. [Lansarea unui proiect ambițios: 2,5 milioane de lei pentru stagii de practică destinate studenților UPT](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) a lansat joi, 28 noiembrie 2024, proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, o inițiativă amplă menită să faciliteze tranziția studenților din anii terminali de la mediul academic la piața muncii. Proiectul, finanțat cu aproape 2,5 milioane de lei, oferă oportunități de practică pentru 400 de studenți, vizând dezvoltarea competențelor necesare pentru integrarea și menținerea pe o piață a muncii modernă și dinamică.

Grup țintă bine structurat. Cei 400 de beneficiari ai proiectului includ 350 de studenți de licență din anii II și III și 50 de masteranzi, proveniți din cinci facultăți ale UPT. Aceștia au fost distribuiți astfel:

- 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;
 - 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;
 - 100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;
 - 120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;
 - 60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.
- Avantajele proiectului pentru studenți

La evenimentul de lansare, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților implicate, ai companiilor partenerie și numeroși studenți. Aceștia au discutat beneficiile oferite de proiect, printre care se numără:

- Participarea la stagii de practică plătite;
- Dobândirea de cunoștințe și abilități practice;
- Cursuri de dezvoltare personală pentru studenții interesați de antreprenariat.
- Componenta practică și adaptarea la cerințele pieței muncii

Conform declarațiilor conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, într-un context în care tehnologia evoluează rapid, pregătirea studenților trebuie să depășească sfera cunoștințelor teoretice, accentuând aplicațiile practice, în special în domeniul noilor tehnologii. Aceasta presupune o colaborare mai strânsă între universitate și companii.

Pentru o pregătire completă, studenții vor participa la activități diverse, precum:

- Programe de informare și consiliere profesională;
- Workshop-uri și seminarii;
- Ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.
- Cursuri și formări complementare

Proiectul oferă și cursuri de formare specializată, cum ar fi:

- Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene;
- Manager de proiect, destinat masteranzilor;
- Cursuri de antreprenariat social, inovativ, digital și eco-antreprenariat.
- Rețea inovativă pentru integrarea în piața muncii

O componentă esențială a proiectului este crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection), care presupune:

- Semnarea a cel puțin 10 parteneriate cu companii;
- Organizarea a 20 de întâlniri între cadre didactice și reprezentanți ai firmelor, pentru discutarea noilor tehnologii și adaptarea curriculei la cerințele pieței;
- Organizarea a cinci evenimente de tip match-making, menite să faciliteze conectarea studenților cu potențiali angajatori.

5. [400 de studenți ai Universitatii Politehnica Timisoara vor efectua stagii de practica pe piata muncii, in cadrul unui proiect in valoare de 2,5 milioane de lei](#)

terminali sunt sprijiniti pentru trecerea de la scoala la viata activa. Proiectul FormPract vizeaza imbunatatirea procesului de insertie pe piata muncii pentru 400 de studenti prin dobandirea competentelor necesare integrarii si mentinerii pe o piata a muncii moderna, flexibila si dinamica.

Grupul tinta este format din 350 de studenti din anii II si III licenta si 50 de studenti masteranzi, selectati astfel:

60 de studenti din cadrul Facultatii de Inginerie din Hunedoara;

60 de studenti din cadrul Facultatii de Inginerie Chimica, Biotehnologii si Protectia Mediului;

100 de studenti din cadrul Facultatii de Constructii;

120 de studenti din cadrul Facultatii de Mecanica;

60 de studenti din cadrul Facultatii de Management in Productie si Transporturi.

La lansarea proiectului, in valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanti ai conducerii UPT, ai facultatilor si ai companiilor implicate in proiect si studenti, care, in luarile de cuvnt, au subliniat avantajele acestor stagii de practica: internship platit, dobandirea de cunostinte si abilitati, cursuri de dezvoltare personala pentru potentiali antreprenori.

Dupa cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, in conditiile in care tehnologia avanseaza in ritm alert, e necesar ca, in pregatirea studentilor pentru viitoarea insertie pe piata muncii, facultatile sa nu se bazeze doar pe cunostinte teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativa, in special pe noile tehnologii, sa creasca.

Pentru ca tot grupul tinta sa beneficieze de o pregatire complexa si completa pe piata muncii, in contextul actualelor cerinte ale potentialilor angajatori, studentii vor participa nu doar la programe de practica, ci si la programe de informare si consiliere profesionala, workshop-uri si seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competentelor traansversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza si cursuri de formare a competentelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu in ultimul rand, proiectul urmareste crearea unei retele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de intalniri cu cadre didactice din universitate si partenerii de practica, pentru a discuta noile tehnologii aparute, pentru a cunoaste nevoile pietei muncii si pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenti-firma pentru a facilita intalnirea membrilor grupului-tinta cu firmele din domeniu. (Universitatea Politehnica Timisoara, Lucian Ronkov)

6. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

- 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;
- 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;
- 100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;
- 120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;
- 60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care, în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru

a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

7. [Sute de studenți din Timișoara, practică la companii de 2,5 milioane de lei](#)



UPT a lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți vor participa la stagii de practică în firme din Timișoara și regiune.

Proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract” oferă studenților din anii terminali sprijin pentru trecerea de la școală

la viața activă. FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel: 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara; 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului; 100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții; 120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică; 60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

„Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale. Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenariat social, antreprenariat inovativ, antreprenariat digital, eco-antreprenariat”, transmit reprezentanții UPT.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

8. [Proiect de 2,5 milioane lei pentru 400 de studenți UPT în stagiile de practică](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a lansat proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, menit să ajute studenții din ani terminali

să se integreze mai ușor pe piața muncii. Proiectul, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, se adresează unui grup țintă format din 350 de studenți de la mai multe facultăți din cadrul UPT. Coordonat de conf.univ.ec.dr.ing.

Luisa Dungan, proiectul implică participarea la stagii de practică plătite, cursuri de dezvoltare personală și chiar programe de formare a competențelor antreprenoriale.

Studentii vor fi implicați nu doar în programe de practică, ci și în workshop-uri, seminarii și ateliere de dezvoltare a competențelor transversale. Proiectul urmărește și crearea unei rețele inovative INCO pentru a facilita colaborarea între studenți și companii din domeniul tehnologic.

9. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)

OFICIAL MEDIA

ȘTIRI DIN TÂRGOVIȘTE, DÂMBOVIȚA, ROMÂNIA.

Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia

studentii din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;

100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;

120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;

60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care, în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

10. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)

BanatMedia.

Universitatea Politehnică Timișoara a lansat proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală

la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

S-ar putea să-ți placă și:

Investiții noi în educație, prin Programul Regional Vest

Investiții noi în educație, prin Programul Regional Vest

09 dec. 2024

Incendiu la o clădire abandonată din Arad

Pompierii arădeni, solicitați la zeci de misiuni în weekend

09 dec. 2024

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;

100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;

120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;

60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care, în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

11. [Sute de studenți din Timișoara, practică la companii de 2,5 milioane de lei](#)



UPT a lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți vor participa la stagii de practică în firme din Timișoara și regiune.

Proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract” oferă studenților din anii terminali sprijin pentru trecerea de la școală la viața activă. FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel: 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara; 60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului; 100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții; 120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică; 60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

„Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale. Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a

competențelor antreprenoriale: antreprenariat social, antreprenariat inovativ, antreprenariat digital, eco-antreprenariat”, transmit reprezentanții UPT.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.

12. [A fost lansat proiectul de 2,5 milioane de lei prin care 400 de studenți ai UPT vor participa la stagii de practică în firme](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a lansat proiectul „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, destinat sprijinirii studenților din anii terminali în tranziția la viața activă. Proiectul vizează 400 de studenți, dintre care 350 din anii II și III de licență și 50 de studenți masteranzi, selectați din diferite facultăți ale universității.

Lansarea proiectului, cu o valoare de aproape 2,5 milioane de lei, a avut loc în prezența conducerii UPT și a participanților, evidențiind avantajele stagiilor de practică, precum internshipuri plătite și dezvoltare personală. Managerul de proiect, conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, a subliniat importanța integrării cunoștințelor teoretice cu experiența practică, în special în contextul noilor tehnologii.

Proiectul include și formare profesională, workshop-uri și crearea unei rețele inovative pentru colaborarea cu angajatorii, vizând adaptarea curriculumului la cerințele pieței muncii.

Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 28 noiembrie 2024, conferința de lansare a proiectului „Formează-ți viitorul prin stagii de practică! – FormPract”, în cadrul căruia studenții din anii terminali sunt sprijiniți pentru trecerea de la școală la viața activă. Proiectul FormPract vizează îmbunătățirea procesului de inserție pe piața muncii pentru 400 de studenți prin dobândirea competențelor necesare integrării și menținerii pe o piață a muncii modernă, flexibilă și dinamică.

Grupul țintă este format din 350 de studenți din anii II și III licență și 50 de studenți masteranzi, selectați astfel:

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie din Hunedoara;

60 de studenți din cadrul Facultății de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului;

100 de studenți din cadrul Facultății de Construcții;

120 de studenți din cadrul Facultății de Mecanică;

60 de studenți din cadrul Facultății de Management în Producție și Transporturi.

La lansarea proiectului, în valoare de aproape 2,5 milioane de lei, coordonat de conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, au participat reprezentanți ai conducerii UPT, ai facultăților și ai companiilor implicate în proiect și studenți, care, în luările de cuvânt, au subliniat avantajele acestor stagii de practică: internship plătit, dobândirea de cunoștințe și abilități, cursuri de dezvoltare personală pentru potențiali antreprenori.

După cum sublinia conf.univ.ec.dr.ing. Luisa Dungan, manager de proiect, în condițiile în care tehnologia avansează în ritm alert, e necesar ca, în pregătirea studenților pentru viitoarea inserție pe piața muncii, facultățile să nu se bazeze doar pe cunoștințe teoretice ci, prin colaborarea cu companiile, componenta aplicativă, în special pe noile tehnologii, să crească.

Pentru ca tot grupul țintă să beneficieze de o pregătire complexă și completă pe piața muncii, în contextul actualelor cerințe ale potențialilor angajatori, studenții vor participa nu doar la programe de practică, ci și la programe de informare și consiliere profesională, workshop-uri și seminarii specifice, ateliere de dezvoltare a competențelor transversale.

Programele de formare includ cursuri de expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene, manager proiect (pentru masteranzi). De asemenea, se vor organiza și cursuri de formare a competențelor antreprenoriale: antreprenoriat social, antreprenoriat inovativ, antreprenoriat digital, eco-antreprenoriat.

Nu în ultimul rând, proiectul urmărește crearea unei rețele inovative INCO (Intelligent Connection) care presupune semnarea a minim 10 acorduri de parteneriat, organizarea a 20 de întâlniri cu cadre didactice din universitate și partenerii de practică, pentru a discuta noile tehnologii apărute, pentru a cunoaște nevoile pieței muncii și pentru a adapta curricula la acestea. De asemenea, vor fi organizate 5 match-making studenți-firmă pentru a facilita întâlnirea membrilor grupului-țintă cu firmele din domeniu.